Loquar de homine, cui *vivere* est cogitare (Cic., *Tusc.*, V, 38, 111).

2º) in accusativo, quum quodammodo

¹ Cfr. fasc. sup.

² Infinitivum ponit substantivi instar neutrius generis, patet ex adiectione pronominis *ipsum*; v. g.: Quum *vivere ipsum* turpe sit nobis (Cic., *Att.*, XIII, 29). — *Ipsum* quidem *peccare*, quoquo verteris, unum est (Cic., *Parad.*, 3, 1).

N.B. — Infinitivus raro aliis adiectivis iungitur; v. g.: *Meum intelligere* nulla pecunia vendo (Petron., 52).

est casus verbi transitivi,¹ et ab eo regitur. Hoc modo ponit solet post verba servilia (*possum, queo et nequeo, coepi et incipio, desino, debo, soleo*)² et post verba volendi et contra (*volo, nolo, malo, affecto, amo, aveo, cupio, gaudeo, gestio, opto*, et similia, cum compositis; item *erubesco, fastidio, horreo, recuso, respuo, verecundor, etc.*); conandi, incipiendi, perseverandi, cessandi (*audeo, cogito, conor, constituo, contendeo, curo, decerno, disco, dubito [= haesito], meditor, molior, nitor, paro, statuo, studeo, tento; aggredior, festino, incipio, instituo, maturo, ordior, propero, consuesco, pingo; persevero, cesso*,

¹ a) Hoc frequentius est apud poetas; v. g.: *Enumerare vales* (VERG., *Aen.*, IV, 334). — Absiste *mo-veri* (VERG., *Aen.*, VI, 399).

b) Cicero scripsit: Quid habes (= potes) dicere (Cic., *Pro Balbo*, 14, 33) — Nefas est dicere: Habeo dicendum aliquid (Cf. LAURAND, *Grammaire historique latine*, n. 516).

Infinitivus potest interdum finem significare, praesertim apud poetas; v. g.: *Do bibere*. — Dederatque comam *diffundere* ventis (VERG., *Aen.*, I, 319).

— *Pecus egit altos visere montes* (HOR., *Od.*, I, 27).

N.B. — Hic infinitivus, qui recte vocatur infinitivus scopi, pariter existit in lingua graeca et in linguis hodiernis, verbi gratia, in sermone gallico.

* Haec verba bene nominantur *servilia* quia serviant ad adhibendum infinitivum, sicut verba *auxiliaria auxiliantur* ad coniugationem in quibusdam linguis hodiernis.

desino, moror, obliviscor, supersedeo, scio, nescio etc.) et alia plura¹ v. g.:

Qui mentiri solet, peierare consuevit (Cic., *Pro Q. Rosc.*, 16).

¹ Etiam ab infinitivis horum verborum potest aliud infinitivus pendere; v. g.: *Si discere posses foeda servare* (Tit. Liv., I, 28). — Mihi stat *atere* morbum *desinere* (Corn. Nep., Att., 21).

b) Plura ex his verbis etiam cum accusativo et infinitivo construuntur, aut cum coniunctivo et *ut*. — Discriben est quod actio infinitivi pertinet ad nominativum verbi finiti praecedentis, actio accusativi cum infinitivo proprium subiectum habet; denique utraque haec constructio obiectum seu regimen verbi finiti exprimit; *ut* praeterea enunciatur hoc obiectum simul esse effectum actionis verbi finiti; v. g.: *Caius vult se studere*: actio studendi pertinet ad pronomen *se*. Praeterea, in utraque constructione, *studere* est simpliciter obiectum voluntatis Caii; at: *Caius vult ut studeat*: actio studendi simul est effectus quem Caius sua voluntatis ope intendit.

NB. - 1) Ex his constructionibus, verba *volendi* exiguo discrimine usurpant primam et secundam, quam duorum verborum idem est nominativus; v. g.: *Cupio esse clemens vel cupio me esse clementem*; secundam et tertiam, quam diversi sunt nominativi verborum; v. g.: *Cupio ut sis clemens vel cupio te esse clementem*.

2) Post verba infinitivum admittentia raro usurpatur *ut*, si idem utriusque verbi est nominativus; v. g.: *Athenienses statuerunt ut*, urbe relictis naves *concederent* (Usitator est infinitivus: statuerunt *concedere*) (Cic., *De Off.*, III, 11). — *Phaeton* optavit *ut* in currum patris *tolleretur* (= optavit tolli). (Cic., *De Off.*, III, 25).

Raro contra, pro *ut* ponitur infinitivus, si utriusque verbi subiectum est diversum, v. g.: Mihi ante oculos obversatur reipublicae dignitas, quae me ad sese rapit, haec minora *relinquere* (= ut relinquam) *horatur* (Cic., *Pro Sext.*, 3). — Quum vita sine amicis insidiarum et metus plena sit, ratio ipsa *monet* amicitias *comparare* (= ut comparemus) (Cic., *De Fin.*, I, 20). — *Plato* tantum apud *Dionysium* auctoritate potuit, valuitque eloquentia, ut ei *persuaserit* tyrannidis *facere* (= ut faceret) linem. (Corn. Nep., *Dion.*, 3).

c) Auctores, praesertim poetae, infinitivum interdum, more graeco, cum aliis casibus quam nominativo vel accusativo usurpant; scilicet: i) pro genitivo, post substantia et adiectiva; v. g.: *Inquit consilia reges Lacedaemoniorum tollere* (Corn. Nep., *Lys.*, 3). — Sed iam *tempus* est ad id quod instituimus *accedere* (Cic., *Top.*, 1). — *Consilium* capit equitatum noctu *dimittere* (Caes.).

2) pro dativo vel accusativo cum *ad*, post adieci-

Latrare et mordere possunt (Cic., *Pro Rosc. Am.*, 20, 57).

Vellem id non constituisse (Cic., *De or.*, I, 62).

Cato esse quam videri bonus malebat (Sall., *Cat.*, 54).

Quum constituisses Corfinio proficiisci cum exercitu et ad me *venire*, miror quid causae fuerit quare consilium mutaris (Cic., *Att.*, VIII, 8).

Huic incipio sententiae *diffidere* (Cic., *Tusc.*, V, 1).

Quod si scribere oblitus es, minus multi iam te advocato causa cadent (Cic., *Fam.*, VII, 14).

Vincere scis, Hannibal; victoria ulti nescis (Tit. Liv., XXII, 51).

II. — Ubi narratio fit concitatior, non raro, pro perfecto aut imperfecto, usurpatur praesens infinitivi, comitante nominativo;¹ v. g.:

Catilina mirari, surgere, indignari (Cic.).

tiva *utilis, aptus, idoneus, paratus*, etc... v. g.: Nisi vos servire magis quam *imperare parati* estis (Sall., *Cat.*, 20).